<sup>7</sup> *acriores*, B.D.S.; *atrociore*s, C.

quanto exercitatiores atque instructiores, sui quoque A.D. 1194.  
 regni milites in propriis finibus exerceri voluit, ut ex  
 bellorum sollempni præludio verorum<sup>1</sup> addicerent ar-  
 tem usumque bellorum, nec insultarent Galli Anglis  
 militibus tanquam rudibus et minus gnaris. Scien-  
 dum vero hujusmodi armorum exercitia tribus gene-  
 ralibus conciliis sub tribus<sup>2</sup> venerabilibus Romanis  
 pontificibus esse prohibita. Unde in concilio Latera-  
 nensi Alexander papa; "Felicis," inquit, "memoriæ  
 " papæ Innocentii et Eugenii prædecessorum nostro-  
 " rum vestigiis inhærentes, detestabiles nudinas, quas  
 " vulgo torneamenta vocant, in quibus milites ex  
 " conducto venire solent, et audacia temeraria con-  
 " grediuntur, unde mortes hominum et animarum  
 " pericula sæpe proveniunt, fieri prohibemus. Quod  
 " si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei  
 " poscenti pœnitentia non negetur, Christiana tamen  
 " careat sepultura."<sup>3</sup> Cum ergo sollempnem illum tiro-  
 num concursum tanta sub gravi censura vetet<sup>4</sup> auc-  
 toritas, fervor tamen juvenum, armorum vanissime  
 affectantium gloriam, gaudens favore principum pro-  
 batos habere tirones volentium, ecclesiasticæ provisio-  
 nis usque in præsens sprevit decretum.

Tourna-  
ments had  
been for-  
bidden by  
the church  
on several  
occasions.

## CAP. V.

*De reditu Johannis ad fratrem.*

Eodem tempore Johannes frater regis Anglorum A.D. 1194.  
 cum multo dedecore contra fratrem militabat regi  
 Francorum, a quo, scilicet dum frater in Alemannia<sup>5</sup>  
 teneretur, abstractus erat atque illectus, ut ruptis na-  
 turæ legibus fraternis hostibus jungeretur. Qui nimi-

Philip  
finding  
Prince  
John no  
longer use

<sup>1</sup> B. has *virorum*.

<sup>2</sup> B. has *tribus et*.

<sup>3</sup> See Vol. i. pp. 219, 220.

<sup>4</sup> *vetet*, C.D.S.; *vetat*, B.

<sup>5</sup> B. has *Almannia*.

A.D. 1194. rum dum plurimum potuit, regi Francorum honorabilis fuit; ubi vero captis munitionibus quas in Anglia patris vel fratris profusa largitione acceperat, tanquam nihil habens ad nocendum fratri, factus est impotens, sprexit eum rex Francorum, tanquam opera ejus non indigens. Ille autem videns fratrem non modo saluum ad propria remeasse verum etiam<sup>1</sup> bene prosperari, tandem dignatus est ei reconciliari. Itaque, mediante matre, supplex ad fratrem rediit, a quo satis fraterne susceptus, ei<sup>2</sup> de cetero contra regem Francorum fideliter et fortiter militavit, priores excessus novis officiis expians, et fraternam in se caritatem ad plenum reformans. Hugo quoque Nunantinus,<sup>3</sup> Cestrensis episcopus, vir inconstans in omnibus viis suis, qui a facie regis Anglorum, pungente mala conscientia, in Franciam fugerat, eundem regem non modica summa placavit: et<sup>4</sup> episcopatu suo recepto, regiis magis negotiis quam sollicitudinis pastoralis officiis de cetero inservire curavit.

ful, scorns his services.

Queen Eleanor reconciles her sons (May).

Hugh, bishop of Coventry, makes his peace with the king by gifts.

## CAP. VI.

*Quomodo Stephanus quidam<sup>5</sup> a demone delusus est.*

A.D. 1193.

Story as to Stephen, seneschal of Anjou.

Libet hoc loco commemorare quod<sup>6</sup> Stephano<sup>7</sup> procuratori Andegavis<sup>8</sup> contigisse fertur, paulo ante reditum ab Alemannia regis Anglorum. Idem enim

<sup>1</sup> etiam, C.D.S.; et, B.

<sup>2</sup> ei, C.D.S.; et, B.

<sup>3</sup> Nunantinus, C.S.; Nonantinus, B.D.

<sup>4</sup> et, B.C.S.; in, D.

<sup>5</sup> Quomodo . . . quidam, om. B.

<sup>6</sup> quid, C.

<sup>7</sup> Stephen de Marzai, otherwise de Turonis or de Turnham. This is the man whose zeal in setting fire to the suburbs of Le Maus increased Henry's difficulties by in-

volving the city in the conflagration. On Henry's death Richard had to get his father's treasure and castles from Stephen by violence, putting him in prison at Winchester and fining him heavily. Hoved. ii. 363; iii. 3.; Bened. ii. 67, 71; Ric. Divis., 6. He is mentioned in the Pipe Roll, 1 Ric. I., p. 8, and in the *Itinerarium*.

<sup>8</sup> Andegavis, B.C.S.; *Andegavia*, D.

A.D. 1193.

Stephanus ex statu mediocri ad tantæ administratio-  
 nis<sup>1</sup> culmen a rege Henrico sublevatus, ipso superstitè  
 prudentiam atque modestiam in suis actibus ostenta-  
 vit: filio quoque ejus, regi Ricardo, sic placuit, ut  
 eandem illi administrationem crederet peregre profec-  
 turus. Porro ille conjectans delicati corporis princi-  
 pem ex longissimæ et laboriosissimæ peregrinationis  
 magnis certisque periculis vel non vel difficillime posse  
 reverti, in diutina absentia ejus cœpit creditæ sibi  
 potestatis fines excedere, atque ambulare in magnis et  
 mirabilibus super se. Volens autem certissime dig-  
 noscere utrum idem princeps ad propria foret rever-  
 surus, suadente quodam familiari, quendam Toleti con-  
 sistentem in artibus curiosis famosum super hoc cre-  
 didit consulendum, habens divinationis pretium in  
 manibus. Ille vero assumens deludendum hominem  
 in locum secretum, caput illi quoddam adorandum  
 exhibuit: "Quære," inquit, "ab<sup>2</sup> hoc, sed pauca et  
 "breviter; nam ad multiloquium et ad plura non  
 "respondet." Tum ille: "Num," inquit, "visurus  
 "sum regem Ricardum?" Et respondit nequam spi-  
 ritus de capite: "Non." Et ille: "Quamdiu," inquit,  
 "durabit mihi administratio suscepta a regibus?"  
 Respondit spiritus: "Usque ad mortem tuam." Tertio  
 quæsivit ubi esset moriturus? Et responsum est: "In  
 "pluma." Nec licuit ei ulterius quærere: sed dimis-  
 sus a vate, lætus abscessit, concinmatam dæmonis fal-  
 laciam suo tempore experturus. Denique præcepit suis,  
 ut modis omnibus præcaverent ne quid sibi plumeum  
 occasione qualibet applicarent sive substernerent: hac  
 sibi cautela vitam longissimam pollicens, cum non es-  
 set moriturus nisi in pluma. Cœpit ergo de cetero  
 tanquam præsciis futurorum confidentius agere, con-  
 culcare subditos, et maxime quendam ex nobilibus,